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Anotace

Lýsiova Řeč proti Eratoshenovi je nejslavnější řečí Lýsii, nejplodnějšího athénského autora

soudních řečí. Zabývá se vraždou Lýsiova bratra Polemarcha, který byl uvězněn a popraven

za vlády takzvaných „Třiceti tyranů“ roku 404 př.n.l. Řeč však pokrývá mnohem více témat,

a tak se stává portrétem nejtemnějších dob, které athénská demokracie zažila, a cenným

dokladem demokratického úhlu pohledu na tyto události. Řeč je komentována z historického

pohledu (se zaměřením zejména na politické a právní dějiny.

Annotation

Lysias' speech Against Eratosthenes is the most famous speech of Lysias, Athen's most prolific

author of lawcourt speeches. It deals with a murder of Lysias' brother Polemarchus, who was

arrested and executed under the rule of so-called "Thirty Tyrants" in 404 B. C. And yet the

topics covered are much wider, the speech thereby becoming a portrayal of the darkest times

athenian democracy ever witnessed and a valuable document of democratic point of view on

the events. The speech is commented from a historical point of view, focusing in the first

place on political history and history of law.
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ἀλλὰ παρ' ἡµῖν πότε πώποτε δεινότατ' ἐν τῇ πόλει γέγονεν;

ἐπὶ τῶν τριάκοντα, πάντες ἂν εἴποιτε. (Dem. XXII,52)

1. Úvodní studie

1.1 ÚVOD
Lýsiova Obžaloba Eratosthena je jedním z nejdůležitějších a přitom též nejkontroverznějších

pramenů pro dramatickou dobu, kdy Athéňané obnovovali svou demokracii a vyrovnávali

se s traumaty, která s sebou přinesl konec peloponnéské války. Cílem této práce je vytvořit

překlad této nejslavnější z Lýsiových řečí a sepsat k ní historický komentář. Pro uvedení do

problematiky bude užitečné nejprve stručně pojednat dějiny odporu proti athénské demo-

kracii až do opětovného připojení Eleusíny k athénskému státu roku 401/0,1 neboť v poslední

fázi tohoto boje proti demokracii (která bude pochopitelně probrána důkladněji) zaujímal

jednu z čelních pozic obžalovaný Eratosthenés. Poté bude stručně popsán Lýsiův život s dů-

razem na otázku, zda získal athénské občanství. Nakonec bude poukázáno na právní problé-

my vztahující se k Obžalobě Eratosthena, na otázku, byla-li Obžaloba Eratosthena vůbec prone-

sena před soudem, a na strategii, kterou pro ni Lýsiás zvolil.

1.2 ODPOR PROTI ATHÉNSKÉ DEMOKRACII V 5. STOLETÍ PŘ.N.L.

1.2.1 Přehled nejdůležitějších antických pramenů a moderní literatury k této epoše

Pro dobu počátků athénské demokracie (a odporu proti ní) můžeme skromný počet infor-

mací načerpat z útržkovitých informací v dějepisných dílech Hérodota (zejm. V,66 a 131 ke

Kleisthenovým reformám), Thúkýdida (např. I,107,4-6 ke spiknutí během první pelopon-

néské války) či Diodóra Sicilského (např. XI,77,6 k Efialtovým reformám), jediným zdrojem

se soustavným zájmem o tehdejší vnitropolitický vývoj Athén je však aristotelská Athénská

ústava (20,1-27,5). Několik dalších informací lze načerpat z Plútarchových životopisů Kimóna

a Periklea (zejm. Plut. Per. 11,1-3 s anachronistickým popisem Thúkýdidovy opozice proti

Perikleovi). Demokratická vláda však umožňovala i vyjadřování kritických názorů na sebe

samu.2 Většinu námitek vznášených proti demokracii nacházíme v Athénské ústavě zachované

v korpusu Xenofóntových spisů. Její autor s demokratickým zřízením zásadně nesouhlasí,

1 Všechna data jsou př.n.l.
2 Srov. obecně OBER, str. 39-41.
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ale musí frustrovaně uznat, že demokracie své zájmy zaopatřuje velmi dobře, a nezdá se, že

by měl plán na její svržení.1 Mnoho kritiky athénské demokracie nacházíme i v raných Aris-

tofanových komediích, při jejich četbě však musíme mít na paměti zaprvé svobodu komické

nadsázky a zadruhé fakt, že Aristofanés nekritizuje demokracii jako takovou, ale chyby v je-

jím fungování.2 Argumentaci oligarchů přehledně shrnují WOLFF, str. 283-292, nebo

BLEICKEN, str. 453-7; o odporu proti demokracii před Perikleovou dobou píše podrobně

OSTWALD (1986), str. 175-91.

Pro dobu vlády čtyř set a pěti tisíc jsou nejdůležitějšími prameny Thúkýdidés (VIII,63,

3-98,4), současník, ne však očitý svědek událostí, a aristotelská Athénská ústava (29,1-34,1),

vycházející z dobrých zdrojů, ale neschopná jejich správné kombinace. Několik zajímavých

údajů lze vyčíst z lýsiovské řeči XX. Diodóros (XIII,34, 2-3 a 36,2-3) i jiné pozdější prameny

jsou velice stručné a neposkytují mnoho zajímavých informací. Z moderních badatelů srov.

zejm. RHODES (1972b) a (1981), str. 362-415, OSTWALD (1986), str. 344-411, ANDREWES (1992a),

str. 471-80.

Pokud jde o dobu vlády třiceti a občanské války, hlavními pramenem jsou Xeno-

fóntovy Řecké dějiny (II,1,27-4,43). Xenofón, píšící patrně již v exilu,3 se nemusel obávat reakce

athénského publika a přes své oligarchické postoje si uchoval značnou míru nestrannosti:

uznává jak Thérámena, tak Thrasybúla. V jeho díle se však projevuje prospartská tenden-

čnost. Velmi důležité jsou příslušné části Historické knihovny Diodóra Sicilského (XIII,

104-107; XIV,3-5 a 32-33)4 aristotelská Athénská ústava (34,3-38,4), jejichž autoři vycházeli ze

zdroje nakloněného Thérámenovi;5 aristotelská Athénská ústava se dokonce řídí jinou chrono-

logií než Xenofón a Diodóros. Další informace dodává i Plútarchův Životopis Lýsandra;

1 Není zcela jasné, jak toto dílo datovat, odhady se pohybují mezi polovinou 40. a polovinou 20. let
5. století, nejvíce badatelů se přiklání k době kolem Perikleovy smrti. Srov. BIELER, pozn. 2 na str. 182,
CONNOR, str. 207-9, WOLFF, str. 284 s pozn. 7, OSTWALD (1986), str. 182 s pozn. 23, LEHMANN, str. 60 s
pozn. 62, OBER, str. 14, RAAFLAUB, str. 47 s pozn. 32, TODD (1993), str. 148, pozn. 4, BLEICKEN, str. 71,
CANFORA, str. 322-6, ROSENBLOOM, str. 87, s odkazy na další literaturu, kterou nejpodrobněji podává
HORNBLOWER, jehož datace do první čtvrtiny 4. století je (jak přiznává sám autor, str. 365) „heretická“.
Souhrn autorovy argumentace podává OSTWALD (1986), str. 188-91. K příčinám podobnosti argumentů
pseudo-Xenofónta a pozdějších kritiků demokracie srov. OBER, str. 43-51.

2 Stejně jako ostatní autoři staré komedie; srov. CONNOR, str. 168-75, zejm. 170, a 192-3, nebo DOVER

(1974), str. 35 s pozn. 4 a str. 299-301. Stejným směrem míří i Thúkýdidova kritika Perikleových
nástupců (II,65,10-11).

3 Srov. KRENTZ (1989), str. 5.
4 GRAY(OVÁ) je k Diodórově významu až příliš skeptická.
5 Aristotelés navíc mohl mít filosofické motivy zobrazit Thérámena tak oslavně, jak činí, srov.

FRANK(OVÁ)&MONOSON(OVÁ).
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Plútarchos jistě čerpal z mnoha pramenů, ale jeho údaje jsou chronologicky zmatené.1

Iustinus (V,6,1-10,11) vycházel zřejmě z téhož zdroje jako Diodóros, tedy pravděpodobně

z Efora.2 Mnoho cenných detailů, byť v nepříliš reprezentativním výběru, nacházíme v dílech

attických řečníků (zejm. Lys. XII a XIII). Lýsiás se pochopitelně vyjadřuje z pozic radikální

demokracie Thrasybúlova okolí. Touto epochou se zabývalo mnoho moderních badatelů.

Základním dílem s nejpodrobnější interpretací pramenů zůstává CLOCHÉ (1915), str. 1-250;

problematiku podrobně, ale poněkud kontroverzně pojednali LENSCHAU, sl. 2355-77, či

KRENTZ (1982). Pokud jde o práce se širším záběrem, přinášejí mnoho cenných analýz opět


[…]


na Lýsiovi a použití přímé řeči prohlásil za nepravděpodobné, že by šlo o fragment Hellénik

z Oxyrhynchu, Theopompa či Efora, a přiřkl dílo „málo významnému historikovi 4. století.“

ANDREWES (1970), passim, navrhl, že nejde o historické dílo, ale pamflet sepsaný Thérámeno-

vými příznivci v odpověď na Lýsiovy útoky (k jeho pojetí se připojili HARDING (1974), str.

108-9, AVEZZÙ, str. 142, a EDWARDS, str. 111). Treu1 přiřadil text do Hellénik z Oxyrhynchu (s

nímž souhlasí CHAMBERS, str. XVII). SEALEY (1975b), passim, považoval papyrus za zlomek

blíže neurčeného historického díla, nezávislého na Lýsiovi. Pesely2 text prohlásil za zlomek

první knihy díla Hermippa ze Smyrny O Ísokratových žácích, Breitenbach3 za úryvek z Eforo-

vých Celosvětových dějin. Jejich teorie vyvrátil ENGELS (str. 138-40 proti Peselymu, str. 140-5

proti Breitenbachovi), jenž argumentoval pro tezi, že je papyrus pozůstatkem pamfletu,

závisejícího mj. i na Lýsiovi. V článku z roku 19914 BEARZOT(OVÁ) přednesla návrh, že jde o

zlomek Hellénik z Oxyrhynchu, které mělo s Lýsiou společný pramen, totiž pamflet obhajující

1 Ve mně nedostupném článku Einwände gegen Demokratie in der Literatur des 5./4. Jh., Studi clasice 12
(1970), str. 17-31; cituje jej KRENTZ (1989), str. 185.

2 Ve mně nedostupném článku The Origin and Value of Theramenes Papyrus, Ancient History Bulletin 3
(1989), str. 29-35. Cituje jej ENGELS, str. 125.

3 V mně nedostupném příspěvku Der Michigan-Papyrus 5982 über Theramenes. Historische Probleme
und Autorschaft, in: Labor omnibus unus, Festschrift für G.Walser (hrsg. von H.E.Herzog und
R.Frei-Stolba), Wiesbaden 1989, str. 121-135; cituje jej ENGELS, str. 126.

4 Mně dostupném in: BEARZOT(OVÁ) (2007), str. 11-36.
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Thérámena. LOFTUS, passim, přiřadil k papyru nový zlomek pojednávající o událostech roku

394, čímž je vyloučen jakýkoli žánr kromě historického díla, a prohlásil ho za zlomek Eforova

díla, protože Theopompos a Kratippos skončili bitvou u Knidu roku 395. Otázka jeho prame-

nů však musí být projednána podrobněji.

4.1.2 Závislost na Lýsiově Obžalobě Eratosthena, autorství a historická spolehlivost

Na doslovné shody papyru s Lýsiou již bylo upozorněno; v textu papyru však nacházíme i

údaje, které v Lýsiovi nejsou (např. cíl Thérámenovy cesty – Samos). SEALEY (1975b), str. 281,

pochybnil závislost na Lýsiovi argumentem, že autor přirozeně používá podobná slova o

události, jejíž současníkem byl stejně jako Lýsiás; přestože mu vyjádřil podporu KRENTZ

(1989), str. 185, shody se jsou na to příliš doslovné. Tím padá hlavní Sealeyho argument pro

názor, že byl Thérámenés s rozšířenými pravomocemi poslán na jedinou výpravu, tj. nejprve

za Lýsandrem a poté rovnou do Sparty.1 Jaký je ale přesně vztah mezi Lýsiou a papyrem?

Dřívější autoři předpokládali přímou závislost (např. HENRICHS, str. 106), BEARZOT(OVÁ)

(2007), str. 27-36, společný pramen, pamflet obhajující Thérámena, ten by však musel být

sepsán velmi brzy, ještě před procesem s Eratosthenem. Podle mého názoru je pravděpo-

dobnější závislost historika-autora papyru na Lýsiovi zprostředkovanou pamfletem (je totiž

nepravděpodobné, že by se autor sympatizující s Thérámenem obrátil pro zdroj informací

k Lýsiovi; autor pamfletu se mohl snažit o poražení Lýsii jeho vlastními slovy, mohl ho chtít

překonat na literární rovině tím, že jím uvedená fakta, pokřivená v neprospěch Thérámena,

upraví naopak v jeho prospěch. Autor pamfletu mohl zmínil i to, že byl Thérámenés poslán

na Samos). Kdo však byl tímto historikem, autorem textu dochovaného na „papyru o Thérá-

menovi“?

Podle mého názoru z Plútarchovy zprávy (Mor. 345c-e) jednoznačně nevyplývá, že

Kratippos, obecně považovaný za autora Hellénik z Oxyrhynchu,2 skončil své líčení bitvou u

Knidu,3 je možné (byť pro to nemáme doklad), že svůj výklad dovedl např. až k uzavření

Antalkidova míru, což by odpovídalo Hellénikám z Oxyrhynchu (srov. CHAMBERS, str. V-VI).

Tudíž ani po přiřazení Loftusova fragmentu nic nebrání identifikaci autora „papyru o Thérá-

1 Srov. komentář k § 69, str. 120-2.
2 Sic např. MEISTER, sl. 819, s odkazy na starší literaturu, CHAMBERS, str. XVIII-XXV, BEARZOT(OVÁ)

(2007), str. 30-1; srov. i ENGELS, pozn. 26 na str. 137-8
3 Sic i FRAZIER&FROIDEFORT, str. 238, pozn. 13.
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menovi“ s Kratippem, tvůrcem Hellénik z Oxyrhynchu. I Kratippos tedy vycházel z pramenů,

které jej mohly svést na scestí, a tak se i on mohl dopustit věcné chyby.
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5. Seznam zkratek a použité literatury
