Oponentský posudek magisterské diplomové práce:

Pavel Nývlt, **Lýsiova řeč Proti Eratosthenovi. Překlad, komentář a úvodní studie.** FF UK Praha 2011. Str. 164.

Předložená diplomová práce je kvalitním dokladem toho, jak z poměrně úzkého zájmu o jednu řeč attického řečníka Lýsia (z let 403-401 př.n.l.) může vyrůst docela kompletní studie postihující historické, právní, životopisné a do určité míry i literární aspekty důležitého a velmi bolestivého období athénské historie – krize demokracie, oligarchických převratů a obnovy demokracie v souvislosti s průběhem a důsledky peloponnéské války. Pavel Nývlt si zvolil pro komplexní posouzení a překlad do češtiny Lýsiovu nejdelsí a nejslavnější řeč *Kata Eratosthenús* (Obžaloba Eratosthena), která je (resp. může být?) významným dokladem situace v Athénách z doby demokratického vyrovnávání se s vládou „třiceti tyranů“.

Struktura diplomové práce je vcelku logicky dána cílem práce, jak jej čteme v jejím názvu. V úvodní studii (str.5-35) autor nejprve sleduje v historickém přehledu vývoj vnitřní politiky Athén z aspektu oligarchického odporu proti demokracii, zvl. od převratů z r. 411 až po občanskou válku 404/403 př.n.l. a následnou obnovu demokracie; důležité místo se tu věnuje roli vůdčích politiků, ale i roli Sparty (Lýsandra) v jejich politice. Dále shrnuje znalosti a diskuse o Lýsiově „životopisu“ (autor, zdá se, si drží určitou skepsi vůči Lýsiovu narození v Athénách?, srv. s. 30 a pozn. 3), jeho kariéře athénské metoika a o otázce možného Lýsiova občanství, což je problém uspokojivě neřešitelný (kol. Nývlt se zřejmě nerozhoduje, srv. s. 27 nahoře? Pokud jde o Cicerona a Lýsiovy „občanské povinnosti“, s.26, pozn. 3, musíme počítat s tím, že pro Římana byli metoici těžko odlišitelní od občanů, neboť v Římě taková kategorie neexistovala). Nakonec diplomand postihuje důležitou, ale opět velmi složitou otázku právní kvalifikace Eratosthenova procesu, tj. v jakém typu kauzy Lýsiás svou obžalobu pronášel: kol. Nývlt se přiklání spíše pro procesní souvislost s *euthynai*, než pro proces *díké fonú*; i zde je jednoznačné rozhodnutí komplikováno nejasnostmi kolem Lýsiova statusu a ohledy na závaznost athénské amnestie. Konečně se autor zabývá otázkou datace řeči (neudává přesněji „svou“ dataci; důležitá by byla znalost toho, zda byla pronesena před dobytím Eleusíny, nebo po něm), jejím tématem a řečnickou strategií Lýsiovou, který vlastně potlačuje hlavní motiv své žaloby, tj. Eratosthenův podíl na smrti jeho bratra, a zaměřuje svůj útok proti vůdčím oligarchům ve jménu celé obce a demokracie. Lýsiova dehonestace Thérámena, umírněného člena Třicítky a v Athénách vlastně velmi populárního, tím ale zcela vysvětlena není. Kol. Nývlt při svém pojednání využil množství dalších pramenů a nastudoval a kriticky použil velké množství často protichůdných prací moderních badatelů a jeho poznámkový aparát je v kombinaci s vlastním výkladem velmi ekonomický a přesný (na s.26, v pozn. 1 má být odkaz na pozn. 4 na s.22-23.).

Druhou částí diplomové práce je překlad Lýsiovy řeči (str. 36-48), druhý do češtiny po překladu J. Černého z r. 1894. Diplomand si pro něj dobře zvolil edici originálu pořizenou C. Carey(em) v r. 2007, od které se odchyľuje jen v málo případech, kde se zpravidla přiklání k rkp. variantám proti konjekturám (srv. jeho kritický aparát na stránkách překladu i vysvětlení v komentáři; na s. 45 je formulace poněkud nejasná), většinou oprávněně (jen § 100 by se mi více líbil Angerův návrh *hémás* ...). Jako překladatel se kol. Nývlt poctivě snažil vystihnout mj. i nuance Lýsiovy účelové stylizace argumentačního výkladu (k tomu srv. s. 33nn.), vystihnout samozřejmě adekvátně obsah řeči a zároveň „zčeštit“ někdy šroubované Lýsiovy periody. Text překladu je však někdy ke své škodě příliš úsporný, příp. jsou voleny formulace méně obratné. Posuzování překladu je ovšem vždy do značné míry subjektivní, nicméně vytknu zde několik míst, kde bude třeba - pro případnou publikaci překladu - provést úpravy (jejich návrhy): s. 33, § 1: lépe „kdyby chtěl mluvit jenom pravdu“; § 2: „opak toho, co bylo v minulosti obvyklé“; § 3: „a teď mě k obžalobě tohoto člověka donutilo“; s. 38, § 18:

lépe „Z našich přátel mu jeden, druhý“; § 19: spíše „tak daleko šli se svou nenasytností a touhou“, podobně i § 22: spíše „Ve své opovážlivosti došli tak daleko...“; s. 39, § 24: „... vystup sem ke mně ...“ (řečník mluvil z vyvýšeného místa), podobně v § 92: „než sestoupím“; s. 40, § 34: „jestli chceš, připouštím, ...“; na s. 41, § 47 je jistě jen omylem „co je učinili“ místo „co je učili“; s. 42, § 48 by bylo lépe: „ovšem jestliže byl opravdu řádným mužem“; s. 45, § 78: soudím, že „Thérámenés byl vždy nespokojený s tím, co právě měl...“ nevystihuje Lýsiův smysl, spíše „byl vždy nespokojen s poměry, které právě byly...“ (k místu bych očekával komentář!); s. 48, § 98: není přeloženo *dia tús tútón tropús* (při způsobech těchto lidí); § 100 má být „myslím, že vás poslouchají ...“ (problematické je ovšem i v jiných překladech vystižení smyslu celého tohoto paragrafu). Koncentrovanější překladový problém vidím v §§ 19-22, 37 a 92-94.

Nejrozsáhlejší částí práce je ta třetí, Komentář (str. 49-145), který „je především historický, s důrazem na dějiny politicko-vojenské a právní“ (s. 49), ale na řadě míst se vyslovuje i ke gramaticko-syntaktickým problémům míst interpretačně nejednoznačným, věnuje se i ojedinělým reáliím (architektura athénskéobytného domu, s. 60) a na řadě míst identifikuje Lýsiovo vyjadřování s jinde literárně doloženými *loci communes* a komentuje vhodně význam textových variant pro interpretaci historických okolností. Komentář je nepochybně nejsilnější stránkou práce a nemám k němu závažnější námitky. Výběr míst ke komentování je opodstatněný, je ohleduplné pro čtenáře, že jsou uváděna interpretovaná místa i v originálním znění. Podobně jako v úvodní části dokazuje autor svou suverenitu ve znalostech historických poměrů doby a personálií osobností, dokáže dobře využít množství sekundární literatury, jeho argumentace je jasná a závěry racionální a přijatelné. Stejně jako už v úvodní části přiznává i v komentáři množství nejistot, které v bádání zůstávají (např. skutečná role Thérámenova a Eratostenova, typ kauzy Eratostenova procesu, chronologie, postavení metoiků a jejich role v systému leitúrgií atd.atd.). Výklad je veden proporčně vzhledem k závažnosti či problémovosti údajů v textu. V některých detailech bych mohl nesouhlasit (např. s.66 a 67 – náušnice Polemarchovy ženy a diskuse k významu *pásás tás chorégiás*...; zajímavé je ostatně i Lýsiovo samozřejmé ztotožnění třicítky se státem), někde je komentář závislý na překladu, který není zrovna přesný (§ 37), uvítal bych např. i koncentrovanější informaci o amnestii a jejím reálném významu pro oligarchy a demokraty. Celkově ale hodnotím Nývtův komentář velmi pozitivně jako výsledek poctivého badatelského úsilí, bystrého kladení si otázek a často i originálního přístupu a postupu.

Výbavu diplomové práce doplňuje krátký Appendix ke komplikované otázce Papyru o Thérámenovi a jeho příp. vztahu k Lýsiově řeči, seznam použitých zkratk, seznam použitých edic pramenů a soupis působivě obsáhlé sekundární literatury.

Práci celkově hodnotím jako úspěšný výsledek autorova zvládnutí velkého množství pramenného materiálu a odborné literatury, jeho samostatné práce podložené nepochybně hlubokým zájmem o téma a antickou, zvl. řeckou historii. Mohu tedy tuto práci plně doporučit k obhajobě.

V Praze, 26.5.2011